08 de janeiro de 2026, tendo em vista o que consta do Processo nº PROCON-20260167499, 
aprovado “ad referendum” do Conselho de Desenvolvimento Municipal de 05 de fevereiro de 2026
DECRETA:
Art. 1º – Fica aberto ao Instituto de Proteção e Defesa do Consumidor de Natal, o crédito 
suplementar de R$ 354.000,00 (trezentos e cinquenta e quatro mil reais), para reforço de 
dotação orçamentária especificada no Adendo I, deste Decreto.
Art. 2º – Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo 
anterior, anulações de dotações orçamentárias consignadas no vigente orçamento, de

[...]

Código de atividade: 04.122.001.2.068–Manutenção e Funcionamento da SMG
Elemento de despesa: 33.90.30 – Material de Consumo;
Sub-Elemento: 22 – Material de Limpeza e Higienização; 
Fonte: 15000000
Base legal: Art. 124 da Lei nº 14.133/2021.
Valor Total contratual: R$ 53.294,53 ( cinquenta e três mil, duzentos e noventa e quatro 
reais e cinquenta e três centavos ). 
Vigência: O presente contrato terá o prazo de vigência de 12 meses a partir de 07 de março de 2026.
Data da Assinatura: 30 de janeiro de 2026. 
Assinaturas:
Contratante: Jose Serafim da Costa Neto - Secretario Municipal de Governo SMG/NATAL

[...]

de 21 de junho de 1993, permanecem regidos pela Resolução nº 032/2016 – Tribunal de 
Contas do Estado – TCE/RN, de 1º de novembro de 2016.
Isto posto, determino o envio dos autos ao Departamento de Finanças – DEFIN/SME, a fim 
de que proceda com o imediato pagamento da Nota Fiscal nº 66 (fls. 48), no valor de R$ 
34.182,44 (trinta e quatro mil, cento e oitenta e dois reais e quarenta e quatro centavos), à 
empresa LITORAL BRASIL EMPREEDIMENTOS LTDA, CNPJ 03.564.009/0001-13, de acordo 
com a fundamentação dada pela Assessoria Jurídica transcrita acima.
LUCAS BENTO DA SILVA-Secretário Adjunto de Administração Geral –SAAG

[...]

Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, permanecem regidos pela Resolução nº 032/2016 
– Tribunal de Contas do Estado – TCE/RN, de 1º de novembro de 2016.
Isto posto, determino o envio dos autos ao Departamento de Finanças DEFIN/SME, a fim de 
que proceda com o imediato pagamento da Fatura nº 218302574 (fls. 1223), no valor de 
R$ 20.623,19 (vinte mil, seiscentos e vinte e três reais e dezenove centavos), de acordo 
com a fundamentação supramencionada.
LUCAS BENTO DA SILVA-Secretário Adjunto de Administração Geral - SAAG.

PROCESSO Nº SME- 20221403694
ASSUNTO: EXCEPCIONALIDADE DE ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTO 
INTERESSADO:

[...]

032/2016 – Tribunal de Contas do Estado – TCE/RN, de 1º de novembro de 2016.
Isto posto, determino o envio dos autos ao Departamento de Finanças – DEFIN/SME, a 
fim de que proceda com o imediato pagamento da Nota Fiscal Nº 2549125 (fls. 1280), 
no valor de R$ 27.193,57 (vinte e sete mil, cento e noventa e três reais e cinquenta e 
sete centavos), a empresa TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA, CNPJ 00.604.122/0001-97, de 
acordo com a fundamentação dada pela Assessoria Jurídica transcrita acima.
LUCAS BENTO DA SILVA-Secretário Adjunto de Administração Geral –SAAG

PROCESSO Nº 20230270221